ASV Segr. Stato, Particolari. Vol. I, ff. 220r—v, 221v, sajátkezű eredeti. 

Molto Illustre et Reverendissimo Monsignore mio osservandissimo 

La lettera di Vostra Signoria molto Illustre et Reverendissima scritta di Gracz 
a 25 d'aprile i  mi fu resa a Vratislavia2  a 15 del presente,3  a quale haveria risposto 
subito, si la brevita del tempo in quale doveva accettar li miei ducati, non fosse 
stato in causa per poter dar piu compito raguaglio a Vostra Signoria molto Illustre 
et Reverendissima. 

Hora adunque per gratia di Dio, siamo qua in possesso delli ducati, in li quali 
come noi troviamo per non esser longo in le lettere, tralasso da scrivere. Basta sia- 
mo tutti sani, piacesse a Dio che potesse Vostra Signoria molto Illustre et Reve- 
rendissima presentialmente contemplar il nostro stato, non mancano l'occasioni di 
giorno in giorno d'sperar della dementia di Sua Maestá Caesarea ogni satisfattione 
alle quale tanto piu mi trovaro con indissolubile nodo astretto per servir con ogni 
fidelta quanto saranno magiori le gratiae. 4  

Quante volte Signor Illustre mi l'ha venuto in mente, la sua dolce conver- 
satione, et quella affettione che sempre lei stata verso de me, non tanto per il mio 
merito quanto per la sua bontá et lealtá, con la quale usa tutti sui affettionati favo- 
rire, havesse pur io havuto adoprato de conservarlo con quelle debite maniere le 
quale doveva alla amorevolezza desse verso de me che incolperá la mia ignoranza, 
et impossibilitá, non la voluntá, per che il non poter dove il voler é pronto, in un 
buon amico non é peccato, non de spero nientedemeno apunto, et alla sua bontá 
gratia mi da cuore racomando, essendo che nissuna anchora habia havuto resul- 
lutione, intorno alle mie cose di Roma, et qui non altro che li ducati questi doi, li 
quali non havendo havuto giá di tanti anni un signor suo padron privato, puo con- 
siderar lei in che stato siano. Io in tanto mi trovo fuora della mia patria, sospeso 
senza resolutione, senza denari etc. etc. etc. Per molti respetti mi conviene di an- 
darmene di qua quanto prima, onde si Vostra Signoria molto Illustre et Reveren- 
dissima haverá da mandar qualche lettere a mi, indirizzi in man del Lazaro Hen- 
kel, 5  it quale secondo le occasioni, et tempi sará informato, di dove io mi retro- 
varo, non mancaró di avisar Vostra Signoria molto Illustre et Reverendissima di 
tutte cose et poi trovandomi appresso confini di Italia potremo con sua saputa mu- 
tar il luogo di mandar le lettere a ció pill non sianno mandati a Vienna al Lazaro 
Henkel, ma al altro homo dove tanto a lei quanto a me sará piú comoditá scriver 
piú n'anco voglio per molti respetti, non dubitando della sua prudentia, resta solo 
da raccomandarmi alla sua solita bontá et cortesia, la quale saprá tune he mie cose 
desidero et stimo, con la quale in questi tempi possa ancor io suo affettionatissimo 
et confortarmi et aiutarmi, alla quale prego del Nostro Signor Idio ogni compita 
felicitá. Di Oppolia 26. Iunii 1598.6 
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Di Vostra Signoria molto Illustre et Reverendissima 

affettionatissimo per servirla 
Sigismondo 

CÍMZÉS: Al molto Illustre et Reverendissimo Monsignor mio osservandissimo, it 
Signor Alfonso Visconti vescovo di Cervia, mio osservandissimo. Cerviae 

1  Nem maradt ránk. 
2  Vratislavia, ma Wroclaw (Lengyelország). 
3  Feltehetően a pápa június 20-án kelt, válásával kapcsolatos levelére (114. sz. irat) céloz a feje-
delem, amely öt nap alatt  nem is érkezhetett meg Oppelnbe. Az idézett egyezmény Erdélyért 
cserébe két sziléziai hercegséggel, Oppelnnel és Ratiborral kárpótolta a fejedelmet. Vö. Gooss, 
246-247. 
4  A két hercegségen felül a császár ötvenezer tallér évjáradék, amelyet azonban tetszése sze rint 
egyházi birtokból származó jövedelemre is átválthatott, folyósítására kötelezte magát; a fejede-
lem ennek ügyében utazo tt  Prágába. 
5  Lazar Henckel bankárról van szó, aki kölcsönökkel segítette a császárt a háborúban. A családi 
vagyont ő alapozta meg. Az egyezmény a fenti összeg kétszer hathavi részletben történő folyó-
sításával közelebbről meg nem neveze tt  bankárokat bízott meg. Henckel nyilván közéjük tarto-
zott. 
6  A levél kitűnően érzékelteti azt a csalódottságot, amelyet a fejedelem érzett a két hercegség 
láttán. Mivel a december 23-án megkötö tt  egyezményben kialkudo tt  évjáradékot sem kapta meg, 
ráadásul a Szentszék sem tudta elérni helyzetének javulását, a fejedelem néhány héttel később 
úgy döntött, titokban hazatér Erdélybe. Vö. következő iratot. 
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1598. szeptember 22. Ferrara 
VIII. Kelemen pápa Báthory Zsigmond erdélyi fejedelemnek 

Értesült Erdélybe való visszatéréséről. Meggyőződése, hogy azért tért vissza, 
hogy Istent, és a kereszténységet szolgálja. Ne hallgasson azonban a török sza-
vára. Buzdítja, hogy maradjon hűséges a császárokhoz és a Habsburg házhoz. 
Örül, hogy feleségével, akinek a nővére a spanyol trónörökös menyasszonya, ki 
akar békülni. Bővebbet Carrillótól tudhat meg. 

ASV Armadio XLIV. Vol. 52, ff. 409r—v, 414v; vol. 42, ff. 228r-229v, másolatok. 

Dilecte fili Nobilis Vir salutem etc. 
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De Tuae Nobilitatis in Transilvaniam reditu cum aliunde turn ex religioso viro 
Alfonso Carilio l  accepimus. Nos autem pro nostra paterna erga te caritate et per- 
petua voluntate cum de tua incolumitate summopere laetamur, turn omnia tua con- 
silia, atque actiones, divinae gratiae numini in viam salutis dirigi, tibique reique 
publicae christianae prosperi evenire toto ex animo optamus nam superiores illas 
deliberationes non satis nobis probari potuisse non negamus. Sic autem de tua per- 
specta virtute et pietate nobis persuademus, quod ea mente in provintiam istam re- 
diisti, ut quemadmodum Deo altissimo hactenus2  cordi sincero servisti, ita nunc 
quoque studiose servias, et populi christiani uilitatem, pro tua virili diligenter pro-
cures, quo nomine iam nunc Nobilitati Tuae valde commendamus, tibique benedi-
cimus. Sed quia te in filii singulariter dilecti loco habemus, et quia Christi caritas, 
et pastoralis sollicitudo urget nos, te etiam atque etiam magnopere hortamur, ne ab 
infensissimis nomini christiano hostibus, quique omnium catholicorum principum, 
qui invictae crucis vexillum sequuntur, perniciem pariter expetunt, et moliuntur, te 
ullo modo de tua constantia demoveri patiaris, 3  sed eorum doloris suasionibus et 
promissis aures peritus tuas occludas, et tuam maiorumque tuorum gloriam illiba- 
tarn retineas, nihil enim tibi aut ad praesentem laudem, aut ad aeternam vitam 
praestantius, quoque fidei propugnatorem esse, et hostes Christi teterrimos odio 
profecto odisse, Deus autem exercituum, qui manus tuas ad praelium docuit, con-
tra hostes suos, ipse defensor tuus et fortitudo tua erit, et te novis victoriis et omni 
felicitate cumulabit. Turn illud te, fili, hortamur et omni efficacia a te petimus, ut 
erga carissimum filium nostrum imperatorem electum et Augustam Austriacam 
Domum veterem tuam observantiam, et amore retineas, quo potius si fieri potest, 
maiori et arctiori benevolentiae, et coniunctionis vinculo te cum illo adstringas, 
quod et eius maiestatem vicissim erga te facturam confidimus, cui etiam hoc de 
genere accurate scripsimus vestra animorum consensio, et utrique vestrum, et chri-
stianae reipublicae multas afferet utilitates. Perge, ergo fili, tui similis esse, et 
tuum illum zelum, quo causam Dei tam insigniter zelatus es, conservas. Summa 
praeterea voluptate perfusum est cor nostrum, et supra quoque verbis exprimere 
possimus recreati sumus, cum de Tua Nóbilitate intellexerimus, te nobili mulieri 
coniuge tuae carissime complures in hoc tuo reditu, coniugalis amoris significatio-
nes dedisse, sic te illa amat, sic de te etiam absente pro merita est, ut merito tuo 
earn amari debeas, nihil hoc nobis gratius, nihil optabilius accidere potest, utinam 
crebro haec de vobis audiamus, ut certe speramus, vos enim in visceribus Iesu 
Christi gerimus, et intimis praecordiis paternae caritatis, illud praeterea te pro tua 
prudentia attentius consideratum confidimus, uxor tua, 4  cuius mulieris germana 
soror sit, illius nimirum, quae principi hispaniarum tot regnorum tantaeque poten-
tiae successori coniugii faedere iungenda est, 5  ut nemo non videat, et tu certe op- 
time intelligas, quid honoris atque existimationis, quid momenti ad omnes res tuas 
afferat, te tanto regi tam arcta affinitate coniunctum esse, ut tanto propensius co- 
niugem tuam omnis maritalis amoris affectam complecti debeas quibus de rebus 
copiosius cum Tua Nobilitate loquitur idem Alphonsus vir ea prudentia et zelo, 
quem tu ipse nosti, quern et si quietis appetentem, et ad suum generalem propo- 
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situm properantem, ad te cum litteris nostris redire iussimus. 6  Scimus enim quoque 
tuo nomine sit addictus et fidelis, et quoque multis in rebus tibi usui esse possit, tu 
ergo benigne et amanter, ut soles, ilium excipies, et nos tibi coniugique tuae delic- 
tae paternam et apostolicam benedictionem nostram toto affectu impartimur. 
Datum Ferrarae 22. Septembris 1598.